
 

  
Stránka 1 | 3 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍCH JAZYKŮ 
ve školním roce 2024/2025 

SPOLEČNÁ ČÁST MZ 
probíhá formou DT (didaktický test) 

1. Zkouška z anglického jazyka je povinnou zkouškou společné části maturitní zkoušky. 
2. Didaktické testy organizačně zajišťuje CERMAT, který stanoví kritéria hodnocení a testy 

i vyhodnocuje. 
3. Didaktické testy jsou hodnoceny pouze „uspěl/neuspěl“. Hodnocení „uspěl“ není 

podmínkou pro připuštění žáka k profilovým zkouškám, ale podmínkou pro získání 
maturitního vysvědčení. 

4. Didaktický test ze zkušebního předmětu anglický jazyk trvá 110 minut, z toho 40 minut 
poslechová část testu a 70 minut část testu ověřující čtení a jazykové vědomosti 
a dovednosti.   

PROFILOVÁ ČÁST MZ 
se koná formou písemné práce (PP) a ústní zkoušky (ÚZ). Žák musí úspěšně vykonat obě 
zkoušky. 

PÍSEMNÁ PRÁCE 
1. Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření 2 souvislých textů v celkovém 

rozsahu minimálně 200 slov až maximálně 230 slov, z toho delší text má 130–160 slov; 
minimum pro hodnocení je hranice 90 slov. V případě, že delší text bude mít méně než 
90 slov nebo dle tabulky kritérií hodnocení v oddíle 1. A žák získá 0 bodů, celá další práce 
se hodnotí automaticky 0 body. Kratší text 70–80 slov; minimum pro hodnocení je 50 
slov. V případě, že kratší práce bude mít méně než 50 slov nebo dle tabulky kritérií 
hodnocení získá v 1. oddíle 0 bodů, hodnotí se celá krátká práce automaticky 0 body. 
Písemná práce trvá 70 minut. Při konání písemné práce má žák možnost použít 
překladový slovník. U žáka s přiznaným uzpůsobením podmínek čas i podmínky jsou 
uzpůsobeny dle doporučení PPP.  

2. Ředitel školy stanoví 1 zadání, které se skládá ze dvou částí (delší a kratší text), které se 
žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky. Zadání písemné práce 
obsahuje název zadání a způsob zpracování zadání.  

3. Zadání písemné práce z konkrétního cizího jazyka jsou stejná pro všechny žáky daného 
oboru vzdělání příslušné školy. Písemnou práci konají žáci všech oborů vzdělání ve stejný 
den a čas.  

4. Písemné práce z cizích jazyků jsou hodnoceny vyučujícími školy. Hodnotí se stylistická 
úroveň vypracování textu, dodržení tématu, slohového útvaru a bohatství lexika, stejně 
jako oblast gramatiky, morfologie s důrazem na syntaktickou stavbu textu. Pro 
hodnocení je stanovena hodnoticí tabulka (viz níže); s podmínkami hodnocení jsou žáci 
seznámeni předem. Simulovanou PP žáci mají možnost vyzkoušet v rámci maturitní 
generálky. 

5. Hodnocení písemné práce tvoří 40 % celkového hodnocení z cizích jazyků. 



 

  
Stránka 2 | 3 

6. Za hodnocení PP odpovídají dva hodnotitelé určení vedením školy a uvedení 
v maturitní komisi dané třídy. Všechny práce, které budou hodnoceny známkou 
nedostatečný, budou hodnoceny ještě třetím hodnotitelem. 

7. PP žáků s přizpůsobenými podmínkami budou vždy hodnotit dva hodnotitelé určení 
vedením školy a uvedení v rozpisu maturitní komise dané třídy; při hodnocení bude 
zohledněno doporučení ŠPZ pro uzpůsobení podmínek během konání maturitní zkoušky. 

8. Kritéria hodnocení byla projednána v PK CJ a schválena ředitelem školy. 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE – DELŠÍ TEXT 

1A Zpracování zadání max. 3 body 
1B Rozsah, obsah max. 3 body 
2A Organizace textu max. 3 body 
2B Koheze, PTN max. 3 body 
3A Slovní zásoba - přesnost max. 3 body 
3B Rozsah slovní zásoby max. 3 body 
4A Mluvnické prostředky - přesnost max. 3 body 
4B Rozsah mluvnických prostředků max. 3 body 
celkem  max. 24 bodů 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE – KRATŠÍ TEXT 

1. oddíl Zpracování zadání, obsah max. 3 body 
2. oddíl Organizace a koheze textu max. 3 body 
3. oddíl Slovní zásoba a pravopis max. 3 body 
4. oddíl Mluvnické prostředky max. 3 body 
celkem  max. 12 bodů 

TABULKA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE 

Procentuální hodnocení Počet získaných bodů Výsledná známka 
100–88 % 36–32 výborný 
87–74 % 31–27 chvalitebný 
73–59 % 26–22 dobrý 
58–44 % 21–16 dostatečný 

43 % a méně 15→ nedostatečný 

ČASOVÝ ROZPIS PP Z CIZÍHO JAZYKA 

Začátek 
administrace 

Doba konání 
práce při navýšení 
0 % a čas 
ukončení 

Doba konání 
práce při navýšení 
25 % a čas 
ukončení 

Doba konání 
práce při navýšení 
50 % a čas 
ukončení 

Doba konání práce 
při navýšení 75 % a 
čas ukončení 

Doba konání 
práce při navýšení 
100 % a čas 
ukončení 

12:30 12:45–13:55 12:40–14:10 12:40–14:25 12:40–14:45 12:40–15:00 

ÚSTNÍ ZKOUŠKA 
1. Ředitel školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím programem stanoví 

20 témat. Témata jsou platná i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku.  
2. Na stránkách školy je k dispozici seznam maturitních témat pro všechny maturitní obory. 
3. Všechny zkoušky konané formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí jsou 

monotematické. 



 

  
Stránka 3 | 3 

4. Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím 
pracovního listu obsahujícího 4 zadání ke konkrétnímu tématu. U všech oborů vzdělání 
je součástí každého pracovního listu i zadání ověřující znalost terminologie vztahující 
se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání.  

5. Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje 1 téma. Příprava 
k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze 
losovat dvakrát stejné téma. 

6. Hodnocení ústní zkoušky tvoří 60 % celkového hodnocení z cizího jazyka. 
7. U žáků s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky bude 

zohledněno doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ). 
8. Ústní zkoušku hodnotí maturitní komise jmenovaná ředitelem školy. 

KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

1. část Zadání, obsah a projev, lexikální a gramatické kompetence max. 9 bodů 
2. část Zadání, obsah a projev, lexikální a gramatické kompetence max. 9 bodů 
3. část  Zadání, obsah a projev, lexikální a gramatické kompetence max. 9 bodů 
4. část Zadání, obsah a projev, lexikální a gramatické kompetence max. 9 bodů 
1.–4. část Fonologická kompetence max. 3 body 
celkem  max. 39 bodů 

TABULKA HODNOCENÍ 

Procentuální hodnocení Počet získaných bodů Výsledná známka 

100–88 % 39–34 výborný 
87–74 % 33–28 chvalitebný 
73–59 % 27–23 dobrý 
58–44 % 22–18 dostatečný 

43 % a méně 17-0 nedostatečný 

Poznámka: Při hodnocení obou forem zkoušek hodnotitelé vycházejí z bodové škály vytvořené CERMATEM, 
viz přílohy č. 1 a č. 2 

Kritéria hodnocení byla projednána předmětovou komisí cizích jazyků. 

Kritéria schvaluje ředitel školy a maturitní komise. 

Zpracovala: Mgr. Gabriela Tramplerová 

V Českém Těšíně dne 3. 12. 2024 

Schválili: 
Mgr. Pavel Cieslar, MBA 
ředitel školy 

Maturitní komise: 


